
 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

1 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

       

 

  

 

 

 

 

 

 

Abril/2017  
 

 

Publicado em 12 de Junho de 2017. 

 

 
     
     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Renato Avellar De Albuquerque (Gabinete) 
     Martha Helena Weizenmann (DGP) 
     Antonio Claito Dias De Oliveira (DAP) 
     Flavia Helena Conrado Rossato (DDI) 
     Cristine Stella Thomas (Comunicação) 
      
      
      
 

 

 

Portaria Nº 121, de 05 de Maio de 2017. 

 
 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

2 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
 
 
 

  

 
Ministro da Educação José Mendonça Bezerra Filho 

 
Secretária de Educação Profissional e Tecnológica Eline Neves Braga Nascimento 
 

Reitor Osvaldo Casares Pinto 
 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional José Eli Santos dos Santos 

Pró-reitora de Ensino Clarice Monteiro Escott 
Pró-reitora de Extensão Viviane Silva Ramos 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral Marcelo Augusto Rauh Schmitt 
Diretor de Administração e Planejamento Fabrício Sobrosa Affeldt 
Diretora de Desenvolvimento Institucional Márcia Amaral Correa de Moraes 

Diretor de Ensino Fábio Yoshimitsu Okuyama 

Diretor de Extensão Celson Roberto Canto da Silva  
Diretor Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Evando Manara Miletto 
Diretora de Gestão de Pessoas Martha Helena Weizenmann 

Diretor de Tecnlogia da Informação Alex Vargas Cardoso 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

3 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 

 

Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e 
câmpus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
 
Portaria Nº 121, de 05 de Maio de 2017. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do campus Porto Alegre do IFRS. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabildiade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 
 

 

 
 

 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

4 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
 

1 GABINETE 4 

1.1 Portarias  4 

2 DGP 24 

2.1 Atestados 24 

2.2 Férias 25 

3 DAP 26 

3.1 Concessões de Diárias e Passagens 26 

4 CONCAMP 28 

4.1 Resoluções 28 

   

   

   

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

5 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
1 GABINETE 

 
1.1 PORTARIAS 

 
PORTARIA Nº 092, DE 04 DE ABRIL DE 2017. 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR como Consultora das Ações de Fiscalização Administrativa 
do contrato da prestação de serviços terceirizados de recepcionista para o IFRS – CAMPUS 
PORTO ALEGRE – a servidora SONIA BEATRIZ SILVEIRA ALVES, Matrícula SIAPE 1374009.  

 
Art. 2º O presente instrumento complementa a designação de fiscalização do 

contrato de prestação de serviço dada pelas Portarias nº 371/2016, 254/2016 e 182/2016. 
 

Art. 3º É objeto desta Portaria a fiscalização do CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS DE RECEPCIONISTA PARA O IFRS – CAMPUS PORTO 
ALEGRE - firmado com a empresa Pedro Reginaldo de Albernaz Faria ME, CNPJ nº: 
10.439.655/0001-14, através do Contrato nº: 42/2011,  Pregão: nº 63/2011 e Processo nº: 
23419.000862.2011-97. 

 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 093, DE 05 DE ABRIL DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
publicado no DOU de 24/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º LOCALIZAR o servidor do IFRS, CARLOS EDUARDO SARAIVA MAUER, 

Matrícula SIAPE nº 2173550, Tecnólogo/Gestão Ambiental, lotado na Diretoria de 
Administração do Campus Porto Alegre quanto à vinculação administrativa do exercício. 

 
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

6 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
PORTARIA Nº 094, DE 05 DE ABRIL DE 2017. 

 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art.1º DESIGNAR os servidores abaixo identificados para constituírem a 
Comissão de Avaliação do Estágio Probatório, da servidora GABRIELA FERNANDA CE LUFT 
(3ª avaliação), na área de Letras, Literatura e Artes, do IFRS Campus Porto Alegre. 

 
- Fábio Yoshimitsu Okuyama; 
- Márcia Amaral Correa de Moraes 
- Michelle Câmara Pizzato 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 095, DE 06 DE ABRIL DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 
  Art. 1º DECLARAR ESTÁVEL o servidor MARIO ALEX PEDERSEN, Matrícula 
SIAPE 2885325, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em exercício no Instituto 
Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, Campus Porto Alegre. 

§ 1º Esta portaria está em conformidade com o artigo 41, da Constituição 
Federal – com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº19, de 09 
de junho de 1998. 

§ 2º A estabilidade deste servidor entra em vigor a partir de 08 de abril de 2017. 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 

PORTARIA Nº 096, DE 06 DE ABRIL DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
publicado no DOU de 24/02/2016, RESOLVE: 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

7 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

Art. 1º LOCALIZAR o servidor do IFRS, DOUGLAS NEVES RICALDE, Matrícula 
SIAPE nº 1760980, Cargo Assistente em Administração, lotado na Diretoria de Extensão do 
Campus Porto Alegre quanto à vinculação administrativa do exercício. 

 
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 097, DE 10 DE ABRIL DE 2017. 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DISPENSAR o professor de Magistério do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico do IFRS, LÚCIO OLÍMPIO DE CARVALHO VIEIRA, Matrícula SIAPE 1273549, 
FUC-0001, como Coordenador do Curso Técnico em Química, a partir de 10 de abril de 2017. 

 
Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 098, DE 10 DE ABRIL DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a professora de Magistério do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico do IFRS, CLAUDIA DO NASCIMENTO WYRVALSKI, Matrícula SIAPE 1566442, 
FUC-0001, como Coordenadora do Curso Técnico em Química, a partir de 10 de abril de 2017. 

 
Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

8 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
PORTARIA Nº 099, DE 10 DE ABRIL DE 2017. 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
publicado no DOU de 24/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 113, de 16 de abril de 2015, em 

razão de desconformidade legal do instrumento.  
 
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 100, DE 11 DE ABRIL DE 2017. 
 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, 
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 170, de 17 de março de 
2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER renovação da liberação de horário para estudo ao servidor, 

Auditor do Campus Porto Alegre, WILLIAM DANIEL SILVEIRA PFARRIUS, matrícula nº 
2074632, para o primeiro semestre de 2017, seguindo parecer favorável da CIS à manutenção 
da decisão do CONCAMP, manifesta na Resolução nº 001/2016. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 101, DE 12 DE ABRIL DE 2017. 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 170, de 17 de março de 2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º DISPENSAR a professora de Magistério do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico do IFRS, AUDREA DA COSTA MARTINS, Matrícula SIAPE nº 1852693, da função 
de Coordenadora do Curso Técnico em Instrumento Musical, FUC-0001, a partir da presente 
data. 

Cumpra-se e publique-se. 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

9 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

MARCIA AMARAL CORREA DE MORAES  
Diretor-Geral Substituta 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria 170/2016 

 
 

PORTARIA Nº 102, DE 12 DE ABRIL DE 2017. 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 170, de 17 de março de 
2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR o professor de Magistério do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico do IFRS, PABLO ALBERTO LANZONI, Matrícula SIAPE nº 1902630, para o 
exercício da função de Coordenador do Curso Técnico em Instrumento Musical, FUC-0001, a 
partir da presente data. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCIA AMARAL CORREA DE MORAES  

Diretor-Geral Substituta 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria 170/2016 
 
 

PORTARIA Nº 103, DE 12 DE ABRIL DE 2017. 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO IFRS – CAMPUS PORTO 
ALEGRE, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 170, de 17 
de março de 2016, RESOLVE: 

 
I - Localizar o exercício dos servidores abaixo relacionados: 

 
TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS 

SERVIDOR CARGO VINCULAÇÃO SETOR / CD/FG 

Adriana de Farias Ramos Técnico em Laboratório – 
Química Diretoria de Ensino  

Adriana Mariano Pedroso Técnico em Secretariado Gabinete da Direção  

Adriano Rodrigues José Técnico em Assuntos 
Educacionais Diretoria de Ensino Coordenador Geral de 

Ensino – FG-0001 

Alex Adair Vargas Cardoso Técnico em Tecnologia de 
Informação Direção Geral 

Diretor de Tecnologia 
da Informação - CD-
04 

Aline Martins Disconsi Psicóloga 
Núcleo de 
Acompanhamento 
Acadêmico 

 

Ana Lúcia Barbieri Assistente em 
Administração 

Coordenadoria de 
Administração de 
Pessoas 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

10 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

Ana Rosaura Moraes 
Springer Porteiro Gabinete  

Anderson Rodrigues Corrêa Pedagogo Coordenadoria de 
Ensino 

Coordenador Adjunto 
de Ensino / FG-0002 

André Morando Assistente de Laboratório Diretoria de Ensino  

Antônio Claito Dias de 
Oliveira Técnico em Contabilidade 

Coordenadoria de 
Orçamento e 
Finanças 

 

Camila Lombard Pedrazza Técnico em Assuntos 
Educacionais 

Diretoria de 
Desenvolvimento 
Institucional 

 

Carlos Eduardo Saraiva 
Mauer 

Tecnólogo em Gestão 
Ambiental 

Diretoria de 
Administração e 
Planejamento 

 

Carolina Kruse Ramos Tecnólogo em Processos 
Gerenciais 

Coordenadoria de 
Compras e Licitação  

Cinara dos Santos Costa 
(Exercício Provisório) 

Técnico em Assuntos 
Educacionais 

Coordenadoria de 
Ensino  

Cristine Stella Thomas Jornalista 
Diretoria de 
Desenvolvimento 
Institucional 

 

Daniela Soares Rodrigues Técnico em Secretariado 
Diretoria de Pesquisa, 
Pós-Graduação e 
Inovação 

 

Denise Luzia Wolff Técnico em Assuntos 
Educacionais 

Coordenadoria de 
Ensino  

Diego Hepp Técnico em Laboratório - 
Biologia Diretoria de Ensino  

Douglas Neves Ricalde Assistente em 
Administração Diretoria de Extensão  

Elias Morais Pereira Técnico em Tecnologia de 
Informação 

Diretoria de 
Tecnologia da 
Informação 

 

Eloísa Solyszko Gomes Enfermeira 
Núcleo de 
Acompanhamento 
Acadêmico 

 

Emmanuel de Bem Assistente de Alunos 
Coordenadoria de 
Secretaria e Gestão 
Acadêmica 

 

Erick Rodriguês Lisboa Técnico em Contabilidade Coordenadoria de 
Compras e Licitações  

Fabiana Agendes Hadler Técnico em Tecnologia de 
Informação 

Diretoria de 
Tecnologia da 
Informação 

 

Fabiana Bonato Gonçalves Assistente em 
Administração 

Coordenadoria de 
Infraestrutura e 
Transporte 

 

Fábio Henrique Weiler Técnico em Laboratório - 
Química Diretoria de Ensino  



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

11 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

Fernanda Missio Mario das 
Neves Nutricionista Diretoria de Ensino  

Fernanda Ottonelli Rossato Assistente em 
Administração 

Diretoria de Pesquisa, 
Pós-Graduação e 
Inovação 

 

Filipe Xerxeneski da Silveira Bibliotecário / 
Documentarista Direção Geral Coordenação da 

Biblioteca - FG0002 

Flávia Helena Conrado Arquivista 
Diretoria de 
Desenvolvimento 
Institucional 

 

Flávio Renato Hoeveler Administrador 
Coordenadoria de 
Almoxarifado e 
Patrimônio 

 

Gabriel Fernandes Silveira Técnico em Laboratório - 
Biologia Diretoria de Ensino  

Glécia dos Santos Labrea Administradora 
Núcleo de 
Acompanhamento 
Acadêmico 

 

Graciela da Silva Leites Assistente em 
Administração Diretoria de Ensino 

Coordenadora de 
Secretaria e Gestão 
Acadêmica - FG0001 

Helana Ortiz Garcia Técnica de Laboratório - 
Biologia Diretoria de Ensino  

Henrique Leonardi de Oliveira Assistente em 
Administração 

Diretoria de Gestão 
de Pessoas 

Coordenador de 
Administração de 
Pessoas – FG-0002 

Iara Elisabeth Schneider Assistente em 
Administração Diretoria de Extensão  

 

João Adriano Müller Pereira 
Muller Técnico em Edificações 

Coordenadoria de 
Infraestrutura e 
Transporte 

 

João Luis Pereira Gomes Técnico Desportivo 
Diretoria de 
Administração e 
Planejamento 

Coordenador de 
Infraestrutura e 
Transporte – FG-0001 

Joice Sacchini Miotto Assistente em 
Administração 

Diretoria de 
Administração e 
Planejamento 

Coordenadora de 
Almoxarifado e 
Patrimônio – FG-0002 

José Luiz Rodrigues Mestre de Edif. E Infra-
estrutura Diretoria de Ensino  

Juliana Prediger Psicóloga Direção Geral 

Coordenadora do 
Núcleo de 
Acompanhamento 
Acadêmico – FG-
0002 

Juliane Ronange Silva Paim Auxiliar de Biblioteca Biblioteca  

Leonardo Afonso de Farias Técnico de Laboratório – 
Informática 

Diretoria de 
Tecnologia da 
Informação 

Coordenador de 
Suporte Técnico – 
FG-0002 

Letícia Noal Tagliari Assistente de Alunos Coordenadoria de 
Secretaria e Gestão  



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

12 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

Acadêmica 
Lisandra Junges Slavinski 
(Exercício provisório) Assistente de Alunos Coordenadoria de 

Ensino  

Luciane Fernandes Assistente em 
Administração Diretoria de Extensão  

Luisa Gil Almeida Técnico em Contabilidade 
Diretoria de 
Administração e 
Planejamento 

Coordenadora de 
Orçamento e 
Finanças - FG0001 

Luiza Ludwig Loder Arquiteta e Urbanista 
Diretoria de 
Administração e 
Planejamento 

 

Márcio Giovane Rosa Araújo Técnico em Tecnologia da 
Informação 

Coordenadoria de 
Suporte Técnico  

Maria Lourdes Parisotto Assistente em 
Administração 

Diretoria de Pesquisa, 
Pós-Graduação e 
Inovação 

 

Marisa Dutra Paz Assistente em 
Administração Diretoria de Ensino  

Marcos Dias Mathies Assistente em 
Administração Diretoria de Extensão  

Marla Barbosa Assumpção Técnico em Assuntos 
Educacionais 

Núcleo de 
Acompanhamento 
Acadêmico 

 

Marlon Eduardo da Silva Técnico em Contabilidade 
Coordenadoria de 
Orçamento e 
Finanças 

 

Martha Helena Weizenmann Assistente Social Direção Geral Diretora de Gestão de 
Pessoas - CD-04 

Milena Ivanoska da Rosa 
Soria Auxiliar em Administração 

Diretoria de 
Administração e 
Planejamento 

Coordenadora de 
Compras e Licitações 
– FG-0002 

Milene Gehling Liska Arquiteta e Urbanista 
Diretoria de 
Administração e 
Planejamento 

 

Natali Knorr Valadão Técnico em Laboratório – 
Alimentos e Laticínios Diretoria de Ensino  

Nísia Gomes Fischer Analista de Tecnologia da 
Informação 

Diretoria de 
Tecnologia da 
Informação 

 

Pedro Lacerda Keller Assistente em 
Administração 

Coordenadoria de 
Secretaria e Gestão 
Acadêmica 

 

Rafael Dutra Soares Químico Diretoria de Ensino  
Rejane Danieli Leal Marquet 
(Exercício Provisório) 

Técnico em Laboratório –
Química Diretoria de Ensino  

Renata Geni Barbosa Martins Técnico em Laboratório – 
Alimentos e Laticínios Diretoria de Ensino  

Renato Avellar de 
Albuquerque 

Técnico em Assuntos 
Educacionais Direção Geral Chefe de Gabinete – 

FG-0001 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

13 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

Renato Pereira Monteiro Contador 
Diretoria de 
Administração e 
Planejamento 

 

Ricardo Costa da Rosa Técnico em Segurança do 
Trabalho 

Diretoria de Gestão 
de Pessoas  

Rosângela Carvalho da Rosa Auxiliar de Biblioteca Biblioteca  

Rosangela Leal Bjerk Técnico em Laboratório Diretoria de Ensino  

Suzana Prestes de Oliveira Assistente em 
Administração 

Coordenadoria de 
Infraestrutura e 
Transportes 

 

Suzinara da Rosa Feijó Bibliotecária Biblioteca  

Tiane Pacheco Lovatel Técnico em Assuntos 
Educacionais 

Diretoria de 
Desenvolvimento 
Institucional 

 

Verônica Gobbo Assistente em 
Administração 

Coordenadoria de 
Compras e Licitações  

William Daniel Silveira 
Pfarrius Auditor Auditoria  

Yuri Ferreira Machado Técnico em Audiovisual 
Diretoria de 
Desenvolvimento 
Institucional 

 

 
DOCENTES 

SERVIDOR CARGO VINCULAÇÃO SETOR / CD/FG 

Adriana Oliveira de Pinho 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Alessandra Nejar Bruno 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Alex Dias Gonsales 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Alex Martins de Oliveira 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino Coordenador 
Tecnologia em 
Sistemas para 
Internet - FUC-0001 

Alexandre Vieira 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Aline Ferraz da Silva 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Aline Grunewald Nichele 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Aline Güntzel Professor Substituto Diretoria de Ensino  



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

14 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

Aline Hentz 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Álvaro Tavares Duarte Professor Substituto 
Diretoria de Ensino 

 

André Luiz Oliveira da 
Conceição 

Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

André Marcelo Schneider 
(localização provisória) 

Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

André Peres 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

André Rosa Martins 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Andréa Bordin Schumacher 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino Coordenadora 
Técnico em 
Panificação - FUC-
0001 

Andréa Ribeiro Gonçalves 
Leal 

Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Andréia Modrzejewski 
Zucolotto 

Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Ângela Flach 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Ângelo Cássio Magalhães 
Horn 

Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Antônio Marcos Soares 
Borges 

Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Armando Eduardo Pitrez 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Athany Gutierres Professor Substituto 
Diretoria de Ensino 

 

Áudrea da Costa Martins 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Bernhard Sydow 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Bianca Smith Pilla 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

15 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

Carine Bueira Loureiro 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Carla Rosangela Wachholz 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Carlos Adalberto de Campos 
Fernandes 

Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Carlos Alberto Picinini 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Carlos Tadeu Quiroz de 
Morais Professor Substituto 

Diretoria de Ensino 
 

Carmem Haab Lutte 
Cavalcante 

Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Carolina Comerlato Sperb 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Carolina Gheller Miguens 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Cassiano Pamplona Lisboa 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Cássio Silva Moreira 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino Coordenador Técnico 
em Transações 
Imobiliárias / FUC-
0001 

Cecília Laval dos Santos Professor Substituto 
Diretoria de Ensino 

 

Celson Roberto Canto Silva 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Direção Geral Diretor de Extensão - 
CD-04 

César Augusto Hass Loureiro 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino Coordenador Técnico 
em Redes de 
Computadores / FUC-
0001 

Cibele Schwanke 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Clarissa Pereira Carello Professor Substituto Diretoria de Ensino  

Claudia do Nascimento 
Wyrvalski 

Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino Coordenador Técnico 
em Química / FUC-
0001 

Claudia Schreiner 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

16 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

Claudia Silva Estima 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Cláudio Boezzio de Araujo 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino Coordenador Técnico 
em Segurança do 
Trabalho / FUC-0001 

Cláudio Vinicius Silva Farias 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino Coordenador 
Tecnologia em 
Processos Gerenciais 
- FUC-0001 

Cleo Schmitt Silveira Professor Substituto 
Diretoria de Ensino 

 

Cluvio Buenno Soares 
Terceiro 

Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Cristina Simões da Costa 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Danilo Franchini 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Deise Leite Bittencourt 
Friedrich 

Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Duílio Castro Miles 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Eliana Vaz Huber 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Elisabeth Ibi Frimm Krieger 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Evandro Manara Miletto 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Direção Geral 
Diretor de Pesquisa, 
Pós-Graduação e 
Inovação - CD-04 

Fábio Yoshimitsu Okuyama 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Direção Geral Diretor de Ensino - 
CD-03 

Fabricia Py Tortelli 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
Coordenadora 
Técnico em 
Informática 

Fabrício Sobrosa Affedt 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Direção Geral 
Diretor de 
Administração e 
Planejamento - CD-03 

Fernanda Bortoluzzi Professor Substituto Diretoria de Ensino  

Fernanda Kruger Garcia 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

17 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

Flademir Roberto Williges 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Gabriela Fernanda Ce Luft 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Giandra Volpato 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino Coordenadora 
Técnico em 
Biotecnologia - FUC-
0001 

Gleide Penha de Oliveira 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino Coordenadora 
Técnico em 
Secretariado / FUC-
0001 

Helen Scorsatto Ortiz 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Inajara Piedade Silva 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Iuri Correa Soares 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Jaqueline Rosa da Cunha 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Jéferson de Araújo Funchal 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

José Antônio Padilha dos 
Reis 

Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Josiane Carolina Soares 
Ramos do Amaral 

Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino Coordenador do 
Mestrado Profissional 
em Informática na 
Educação / FUC-0001 

Juliana Schmitt de Nonohay 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Juliano Araújo Wickboldt Professor Substituto 
Diretoria de Ensino 

 

Júlio Xandro Heck 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Karen Selbach Borges 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Karin Tallini 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino Coordenador 
Licenciatura em 
Ciências da Natureza 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

18 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

- Biologia e Química / 
FUC-0001 

Katiane Machado da Silva Professor Substituto 
Diretoria de Ensino 

 

Klaus Nery Teixeira Professor Substituto 
Diretoria de Ensino 

 

Leniza Kautz Menda 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Leopoldo Barcelos Lara Professor Substituto Diretoria de Ensino  

Letícia Vale Scribel Zimmer 
(Exercício Provisório) 

Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Liliane Dufau da Silva 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Liliane Madruga Prestes 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Lizandra Brasil Estabel 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino Coordenadora 
Técnico em 
Biblioteconomia / 
FUC-0001 

Luciana Sauer Fontana 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Lúcio Olimpio de Carvalho 
Vieira 

Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Luiz Felipe Velho 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Luzia Kasper 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Magali da Silva Rodrigues 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Magali Lippert da Silva 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Marcelo Augusto Rauh 
Schmitt 

Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Reitoria Direção-Geral do 
Campus - CD-02 

Márcia Amaral Corrêa de 
Moraes 

Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Direção Geral 
Diretora de 
Desenvolvimento 
Institucional - CD-03 

Márcia Bundchen 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

19 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

Márcia Hafele Islabão Franco 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Márcia Loureiro da Cunha 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Marco Aurélio Schunke Professor Substituto 
Diretoria de Ensino 

 

Maria Amélia Benincá de 
Farias 

Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Maria Cláudia Kirsch Bíssigo 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Maria Isabel dos Reis Souza 
Carvalho 

Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino Coordenadora 
Técnico em 
Administração - FUC-
0001 

Mariana Azevedo Webster Professor Substituto 
Diretoria de Ensino 

 

Marina Wohlke Cyrillo 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Mario Alex Pedersen 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino Coordenador Técnico 
em Contabilidade - 
FUC-0001 

Michelle Câmara Pizzato 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Michelle Chagas de Farias 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Nara Regina Atz 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Odoaldo Ivo Rochefort Neto 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Pablo Alberto Lanzoni 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino Coordenador Técnico 
em Instrumento 
Musical - FUC-0001 

Paulo Artur Konzen Xavier de 
Mello Silva 

Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Paulo Roberto Sangoi 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Pércio Davies Schmitz 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino Coordenadora 
PROEJA / FUC-0001 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

20 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

Rafael Iravedra Professor Substituto Diretoria de Ensino  

Regina Felisberto 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Rejane Maria Cunha Mattos 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Renata Dias Silveira 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino Coordenadora 
Técnico em Meio 
Ambiente - FUC-0001 

Renata Trindade Severo 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Ricardo Athaide Mitidieri 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Rodrigo Prestes Machado 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Rossana Angélica Schenato 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Sabrina Letícia Couto da 
Silva 

Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Sabrina Zanatta Grebin Professor Substituto 
Diretoria de Ensino 

 

Sérgio Augusto Letizia Garcia 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Sergio Mittmann dos Santos 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Silvia de Castro Bertagnolli 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Simone Caterina Kapusta 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Sônia Beatriz Silveira Alves 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Suelena de Araújo Borges 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Tanisi Pereira de Carvalho 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Telmo Francisco Manfron 
Ojeda 

Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 

Diretoria de Ensino Coordenador 
Tecnologia em 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

21 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

Tecnológico Gestão Ambiental / 
FUC-0001 

Thaís Ramos Viegas Professor Substituto 
Diretoria de Ensino 

 

Tissiane Schmidt Dolci 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Vera Lúcia Milani Martins 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Walter Karwatzki Chagas 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

William Jerônimo Gontijo 
Silva 

Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Willy Ricardo Petersen Filho 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

 
  II - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCIA AMARAL CORREA DE MORAES  
Diretor-Geral Substituta 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria 170/2016 

 
 

PORTARIA Nº 104, DE 19 DE ABRIL DE 2017. 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 170, de 17 de março de 
2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR como Fiscal Administrativo do Contrato de Prestação de 

Serviço de tradutor e intérprete de Libras da empresa Incluir Tecnologia LTDA ME para o IFRS 
- Campus Porto Alegre a servidora FLAVIA HELENA CONRADO ROSSATO, Matrícula SIAPE 
1520685; e, como sua suplente ALINE MARTINS DISCONSI, Matrícula SIAPE 1680686. 
 
Parágrafo Único: É objeto desta Portaria a fiscalização do CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE TRADUTOR E INTÉRPRETE DE LIBRAS PARA O IFRS – CAMPUS PORTO 
ALEGRE, firmado com a empresa Incluir Tecnologia LTDA ME, CNPJ nº 13.659.873/0001-52, 
através do Pregão Eletrônico nº 94/2015 e Processo n° 23368.000076.2016-47.  
 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Cumpra-se e publique-se. 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

22 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

MARCIA AMARAL CORREA DE MORAES  
Diretor-Geral Substituta 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria 170/2016 

 
 

PORTARIA Nº 105, DE 20 DE ABRIL DE 2017. 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 170, de 17 de março de 
2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º DISPENSAR a servidora MARIA CLÁUDIA KIRSCH BÍSSIGO, Professora 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1799047, da função de 
Coordenadora da Área de Ciências da Saúde e Segurança do Trabalho a partir da presente 
data. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCIA AMARAL CORREA DE MORAES  
Diretor-Geral Substituta 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria 170/2016 

 
 

PORTARIA Nº 106, DE 20 DE ABRIL DE 2017. 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 170, de 17 de março de 
2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR o servidor CLAUDIO BOEZZIO DE ARAUJO, Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1852765, para exercer a função de 
Coordenador da Área de Ciências da Saúde e Segurança do Trabalho a partir da presente 
data. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCIA AMARAL CORREA DE MORAES  
Diretor-Geral Substituta 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria 170/2016 

 
 

PORTARIA Nº 107, DE 20 DE ABRIL DE 2017. 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 170, de 17 de março de 
2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º DISPENSAR o servidor CLAUDIO BOEZZIO DE ARAUJO, Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1852765, FUC-0001, da função de 
Coordenador do Curso Técnico em Segurança do Trabalho a partir da presente data. 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

23 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCIA AMARAL CORREA DE MORAES  

Diretor-Geral Substituta 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria 170/2016 
 
 

PORTARIA Nº 108, DE 20 DE ABRIL DE 2017. 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 170, de 17 de março de 
2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNA a servidora MARIA CLÁUDIA KIRSCH BÍSSIGO, Professora 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1799047, FUC-0001, para 
exercer a função de Coordenadora do Curso Técnico em Segurança do Trabalho a partir da 
presente data. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCIA AMARAL CORREA DE MORAES  
Diretor-Geral Substituta 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria 170/2016 

 
 

RETIFICAÇÃO DE PORTARIA 
 

Na portaria n° 098, de 10 de abril de 2017, publicada no D.O.U. de 11/04/2017, seção 
2, página 22, referente à designação de função de Coordenadora do Curso Técnico em 
Química, do Campus Porto Alegre do IFRS, onde se lê: “Cláudia do Nascimento Wyrvalsky”, 
leia-se: “Claudia do Nascimento Wyrvalski”. 

 

Porto Alegre, 17 de abril de 2017. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCIA AMARAL CORREA DE MORAES  
Diretor-Geral Substituta 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria 170/2016 

 
 
 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

24 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
2 DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - DGP 

 
2.1 ATESTADOS 

 
Para tratamento da própria Saúde: 

 

SIAPE NOME 
N° DE 
DIAS 

PERÍODO DE 
AFASTAMENTO 

108520 FABIANA BONATO GONÇALVES 32 20/03/2017 20/04/2017 

351311 ARMANDO EDUARDO PITREZ 38 22/03/2017 28/04/2017 

2176987 ADRIANA MARIANO PEDROSO 30 29/03/2017 27/04/2017 

2362667 MARIANA AZEVEDO WEBSTER 01 13/04/2017 13/04/2017 

108520 FABIANA BONATO GONÇALVES 30 21/04/2017 20/05/2017 

 
 
Para acompanhamento de familiar: 
 

SIAPE NOME 
N° DE 
DIAS 

PERÍODO DE 
AFASTAMENTO 

1796645 JEFERSON ARAÚJO FUNCHAL 13 01/04/2017 13/04/2017 

1560145 HENRIQUE LEONARDI DE OLIVEIRA 01 13/04/2017 13/04/2017 

1827570 ANA LÚCIA BARBIERI 02 15/04/2017 16/04/2017 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

25 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
2.2 FÉRIAS 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

SIAPE NOME EXERC. PERÍODO PARCELA 

2245519 MARCELO AUGUSTO RAUH 
SCHMITT 2017 11ABR2017 27ABR2017 2ºPARC 

0357530 ALEXANDRE VIEIRA 2017 15MAR2017 13ABR2017 2ºPARC 

2285303 KATIANE MACHADO DA 
SILVA 2017 10ABR2017 16ABR2017 1ºPARC 

2222064 EMMANUEL DE BEM 2016 24ABR2017 12MAI2017 2ºPARC 

1280092 KARIN TALLINI 2017 24ABR2017 28ABR2017 2ºPARC 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

26 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
3 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - DAP 

 
3.1 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

 
 

Nome: GRACIELA DA SILVA LEITES 
Período da Viagem: 04/04/2017 a 04/04/2017 
Destino: Bento Gonçalves/RS 
Número da Requisição: 000588/17 
Valor das Diárias: 66.48 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: Convocação 011/2017 PROEN - Reunião sobre Processo Seletivo de Ingresso 
Discente 2017/2. 
 
Nome: JOAO ADRIANO MULLER PEREIRA MULLER 
Período da Viagem: 17/04/2017 a 18/04/2017 
Destino: Bento Gonçalves/RS 
Número da Requisição: 000597/17 
Valor das Diárias: 189.62 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: Treinamento tutores do Curso "Bota pra Fazer". 
 
Nome: YURI FERREIRA MACHADO 
Período da Viagem: 11/04/2017 a 12/04/2017 
Destino: Bento Gonçalves/RS 
Número da Requisição: 000600/17 
Valor das Diárias: 223.24 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: Convocação para 1ª Reunião de Comunicadores 2017 do IFRS. 
 
Nome: MARCOS DIAS MATHIES 
Período da Viagem: 17/04/2017 a 18/04/2017 
Destino: Bento Gonçalves/RS 
Número da Requisição: 000599/17 
Valor das Diárias: 215.78 
Objetivo: Nacional - Treinamento 
Descrição: Treinamento Curso - Bota pra Fazer PROEX. 
 
Nome: DANIELA SOARES RODRIGUES 
Período da Viagem: 25/04/2017 a 25/04/2017 
Destino: Bento Gonçalves/RS 
Número da Requisição: 000888/17 
Valor das Diárias: 66.76 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: Reunião de Coordenadores de Registros Acadêmicos. 
 
Nome: MARCIA BUNDCHEN 
Período da Viagem: 26/04/2017 a 26/04/2017 
Destino: Bento Gonçalves/RS 
Número da Requisição: 000886/17 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

27 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

Valor das Diárias: 67.68 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: Convocação para reunião PIBID. 
 
Nome: FABRICIO SOBROSA AFFELDT 
Período da Viagem: 26/04/2017 a 27/04/2017 
Destino: Bento Gonçalves/RS 
Número da Requisição: 000780/17 
Valor das Diárias: 275.61 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: Reunião do Comitê de Administração - COAD. 
 
Nome: GRACIELA DA SILVA LEITES 
Período da Viagem: 25/04/2017 a 25/04/2017 
Destino: Bento Gonçalves/RS 
Número da Requisição: 000778/17 
Valor das Diárias: 65.88 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: Reunião PROEN. 
 
Nome: ALINE GRUNEWALD NICHELE 
Período da Viagem: 26/04/2017 a 26/04/2017 
Destino: Bento Gonçalves/RS 
Número da Requisição: 000779/17 
Valor das Diárias: 67.68 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: Convocação para reunião PIBID. 
 
 
 

 
 
 
 
 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

28 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
4 CONSELHO DE CAMPUS - CONCAMP 

 
4.1 RESOLUÇÕES 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 05, DE 03 DE ABRIL DE 2017. 
 

O Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas, RESOLVE: 
 

Art. 1º DEFERIR ad referendum do CONCAMP o recurso impetrado por Larissa 
Christina Manozzo Duarte pelo processo nº 23368.000788.2017-47, seguindo o voto da 
Comissão de Legislação e Normas (CLN). 

 
Art. 2º AUTORIZAR a matrícula da citada aluna no Curso Técnico de Panificação. 

 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SHMITT 

Presidente do CONCAMP 
IFRS - Campus Porto Alegre 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 06, DE 19 DE ABRIL DE 2017. 
 

A Presidente em exercício do Conselho do Campus Porto Alegre do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 

              
Art. 1º Homologar o resultado final da lista de classificação referente ao 

Edital nº 0106/2017 na seguinte ordem: 
 

1. Aline Martins Disconsi 
2. Rafael Dutra Soares  
3. Renato Avellar de Albuquerque 

 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
MÁRCIA AMARAL CORRÊA DE MORAES 

Presidente em exercício do CONCAMP 
IFRS - Campus Porto Alegre 

 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

29 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 07, DE 19 DE ABRIL DE 2017. 

 
A Presidente em exercício do Conselho do Campus Porto Alegre do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 

              
Art. 1º Aprovar o parecer da Comissão de Legislação e Normas referente 

a contestação do resultado do Edital PROEX/IFRS nº 42/2017,  impetrado através do 
processo nº 23368.000731.2017-48, que julgou improcedente a demanda do 
requerente. 

 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
MÁRCIA AMARAL CORRÊA DE MORAES 

Presidente em exercício do CONCAMP 
IFRS - Campus Porto Alegre 

 
 


